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SOCIOLOGIE SPORTU SE ZAMĚŘENÍM NA CYKLISTIKU

JÍZDA NA KOLE JAKO ROZŠÍŘENÁ POHYBOVÁ AKTIVITA VE VOLNÉM ČASE

ANOTACE

Z pohledu základních sociálních a hodnotových charakteristik je vrcholový sport vytržen

z běžného sociálního kontextu, zatímco volnočasový rekreační sport je v něm hluboce zakotven.

Míra preference sportovních aktivit výrazně ovlivňuje intenzitu trávení volného času a formu

životního stylu. Volnočasovým sportovním aktivitám se věnuje mnoho výzkumů, konkrétně

cyklistice mnoho projektů. Druhou část této práce tvoří interpretace výsledků vlastního

průzkumu různých aspektů ježdění na kole. Ukázalo se, že respondenti jezdící na kole, ježdění

provozují nejčastěji kvůli odpočinku a relaxaci. Velmi častým důvodem k ježdění na kole patřilo

též podnikání výletů, mnoho cyklistů jezdí s koly i na vícedenní dovolené. Dále se práce věnuje

analýze toho, co pro respondenty jízda na kole znamená, zda slyšeli ve svém okolí narážky na to,

v čem někdo na kole jezdí, zda tráví dovolené na kolech a další.

KLÍČOVÁ SLOVA:
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ANOTATION

From the perspective of basic social and value characteristics professional sport is pulled

from common social context while free-time sport is anchored deeply in. The rate of preference

of sport activities significantly affects intensity of spending free time and form of life style. A lot

of researches are dedicated to free-time sporting specifically cycling many of projects. Second

part of my work is created from interpretation of results of my own research of different aspects

of cycling. It has been showed respondents riding a bike carry on cycling most often due to rest

and relaxation. Very frequent reason for cycling is making trips and many of cyclists go to multi-

day vacation with bikes. Further the work devotes to analysis what cycling means for

respondents, if they heard in their neighborhood cues about another people outfits, whether they

spend vacation on bikes et cetera.
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1 ÚVOD

Tato práce chce v rámci sociologické teorie mapovat fenomén nezávodní cyklistiky

v České republice. Nejširším rámcem je sociologie sportu, sport je pojímán jako volnočasový

sociokulturní fenomén, pozornost je tedy věnována také problematice životního stylu,

rekreaci a zdraví. V České republice probíhá mnoho projektů týkajících se nezávodní

cyklistiky a cyklistické dopravy, o vybraných projektech (projekty ČVUT, EuroVelo,

Greenways, Cyklisté vítáni, atd.) se zde zmiňuji.

Podle sociologických výzkumů1 se jízda na kole řadí na první místa v provozovaných

pohybových aktivitách v Čechách, v empirické části této práce se proto věnuji svému

vlastnímu průzkumu různých aspektů ježdění na kole. Data pocházejí ze dvou zdrojů (přímo

z terénu formou ankety mezi lidmi jedoucími na kolech a pomocí upraveného dotazníku

umístěného na specializovaných internetových stránkách). Oba soubory jsou nejprve

charakterizovány pomocí sociodemogafických proměnných, následně je pozornost věnována

tomu, co pro respondenty jízda na kole znamená (odpočinek, výlety, formování postavy,

dopravní prostředek, a další), vztahu k jejich kolu, to jak vnímají sebe jako cyklisty či zda

například vnímají nějaké narážky na to, v čem někdo na kole jezdí. Mezi základní hypotézy

patří ověření toho, zda respondenti vnímají kola především v souvislosti s výlety, zda si kolo

s sebou na vícedenní dovolenou bere pouze několik málo nadšenců mladšího věku, ověření

toho, že respondenti nevnímají téměř žádné narážky na to, v čem kdo na kole jezdí a pokud

ano, zda to budou převážně ženy. Dále ověříme předpoklad, že o kolo budou pečovat

především muži a nakonec si stanovíme položku počtu ujetých kilometrů za jednu vyjížďku

jako třídící proměnnou, u které je předpoklad, že bude dobře diferencovat nasazení pro

cyklistiku a budeme ověřovat její souvislosti s ostatními proměnnými.

1 O konkrétních výzkumech pojednávajících o pozici cyklistiky v rámci sportovních aktivit české populace více

pojednávám na str. 13 v této práci
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2 SPORT VE VOLNÉM ČASE

2.1 Sport ve společnosti

V souvislosti s prováděným průzkumem volnočasového ježdění na kole jsem

studovala teoretické poznatky z této oblasti, nejširším rámcem práce se stala sociologie

sportu, v základu stojí samotné vymezení sportu ze sociologického hlediska. V roce 1992 byla

přijata tzv. Evropská charta sportu, která hovoří o postavení sportu ve společnosti. Pro

potřeby charty „sportem se rozumí všechny formy pohybové činnosti, které ať již

prostřednictvím organizované účasti či nikoli, si kladou za cíl projevení či zdokonalení

tělesné a psychické kondice, rozvoj společenských vztahů nebo dosažení výsledků v soutěžích

na všech úrovních.“2 Tato definice je však pro naše potřeby velmi široká, vedle sebe zde stojí

jak sport vrcholový, tak nejrůznější formy sportu provozované za účelem posílení zdraví,

rekreace či silných emocionálních prožitků (Slepičková 2000, s. 22). Zde se budeme věnovat

druhému zmíněnému hledisku, a to v souvislosti s ježděním na kole provozovaným převážně

k volnočasovým účelům.

Volnočasový sport se oddělil od moderního systému sportu až v kontextu fenoménu

volného času v průběhu devatenáctého století (Sekot 2006, s. 57). Woop (viz. Slepičková

2000, s. 20) hovoří o dělení sportu na základě etap jeho vývoje, přičemž pro naše téma je

relevantní sociokulturní orientace sportu. Jeho podoba je úzce spojena s trendy vývoje

společnosti a s problémy, které se promítly do sportu v 60tých a 70tých letech dvacátého

století. Sociokulturní orientace je charakterizována jako orientace sportu ke zdraví a zdatnosti

široké veřejnosti a nabízí svým účastníkům možnost vyžití ve volném čase prostřednictvím

pestré škály pohybových aktivit. Sociokulturní sport je spojen s hodnotami a přínosy

kulturního a socializačního charakteru. Výlučnost elitního sportu a nedostatečná zdatnost a

zdravotní stav obyvatelstva ukázaly na nutnost zabývat se otázkou, jak zvýšit podíl pohybové

aktivity v životě běžné populace. Narůstající podíl volného času vytvořil prostor, v němž bylo

možné nahradit celkový nedostatek pohybu. Jedním z nejvhodnějších prostředků se ukázal

sport a cvičení (Slepičková 2000, s. 20). Vedle zdraví a zdatnosti však lidé hledali ve

sportování a cvičení i další možnosti pro obohacení svého života. Nabízel se zde prostor pro

kontakty s druhými lidmi, seberealizaci, překonávání sebe sama i přírody. Sport se začal

prosazovat jako nezbytná součást životního stylu člověka (Slepičková 2000, s. 23).

2Více o Evropské chartě sportu na http://www.msmt.cz/sport/evropska-charta-sportu
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V posledních čtyřiceti letech také došlo sepětí sportu a turismu. Je to jev, který

reflektuje jednak objevení „společnosti volného času“ a dále nástup „konzumní společnosti“.

Dochází k postupnému narůstání ekonomického významu sportovní turistiky a to přináší stále

pevnější provázanost s oblastmi jako je právě volný čas a kultura (Sekot 2006, s. 177). V naší

současné společnosti je s cestovním ruchem úzce spojena rekreace člověka (Dohnal 2009, s.

78 a s. 100), v praxi se spolu rekreace a cestovní ruch sbližují a prolínají (Dohnal 2009, s.

101).

2.2 Životní styl, rekreace, volný čas a zdraví

Fenomén životního stylu, lze charakterizovat jako paletu prakticky všech lidských

aktivit od myšlení, přes chování až po jednání, a sice takových aktivit, které zaujímají v životě

trvalejší místo, většinou se opakují, jsou typické a předvídatelné. Nejčastěji se posuzuje podle

názorů, postojů a vnějších projevů chování (Slepičková 2000, s. 37). Jeho nedílnou součástí je

také forma a intenzita trávení volného času a tedy i míra preference aktivních sportovních

činností. (Sekot 2008, s. 46) Za moderního „klasika“ v řešení problematiky volného času se

považuje francouzský sociolog Joffre Dumazedier (Hodaň, Dohnal 2008, s. 50). Dumazedier

určil specifické charakteristiky volného času, rozlišil volný čas a mimopracovní dobu a

vymezil vlastnosti volného času (Hodaň, Dohnal 2008, s. 55).

Volný čas poskytuje prostor pro naplnění řady lidských potřeb, mezi základní patří


[…]


16,1% 83,9% 100,0%

Adjusted Residual -3,6 3,6

Total Count 153 332 485

% within Za jednu

vyjížďku obvykle ujedete

31,5% 68,5% 100,0%

Pozn.: Pearson Chi-Square, Asymp. Sig. (2-sided): ,000
Contingency Coefficient, Value, 0,181

3.3.4 Počet kilometrů ujetých za jednu vyjížďku na kole a přes zimu

spinning apod.

Spinning jsem do ankety zařadila jako cyklistice nejpodobnější aktivitu, která skýtá

přes zimu příznivější podmínky, ovšem omezuje člověka ve směru cykloturistiky, výletů a

samotného relaxačního účinku v přírodním prostředí. Místo toho je zde kladen důraz spíše na

fyzickou výkonnost, kondici a formování postavy, sporující zde musí provozovat ježdění ve

společnosti dalších cyklistů.

Uvedené tabulky nám naznačují vztah mezi vzdáleností ujetou za jednu vyjížďku na

kole a tím, zda respondent přes zimu chodí na spinning a podobné aktivity. Znatelné tendence

lze spatřit především v kategorii cyklistů, kteří ujedou za vyjížďku nad 60 kilometrů, tito

respondenti budou pak pravděpodobněji navštěvovat v zimních měsících spinning a jemu

podobné aktivity.
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Tabulka 13
Za jednu vyjíž ďku obvykle ujedete * Jezdíte p řes zimu? [chodím na spinning, indoorcycling, ...]

Crosstabulation

Jezdíte přes zimu? [chodím na

spinning, indoorcycling, ...]

Total Ne Ano

Za jednu vyjížďku obvykle

ujedete

do 30 km Count 65 9 74

% within Za jednu

vyjížďku obvykle ujedete

87,8% 12,2% 100,0%

Adjusted Residual 1,5 -1,5

30 - 60 km Count 263 55 318

% within Za jednu

vyjížďku obvykle ujedete

82,7% 17,3% 100,0%

Adjusted Residual 1,0 -1,0

více než 60 km Count 67 26 93

% within Za jednu

vyjížďku obvykle ujedete

72,0% 28,0% 100,0%

Adjusted Residual -2,6 2,6

Total Count 395 90 485

% within Za jednu

vyjížďku obvykle ujedete

81,4% 18,6% 100,0%

Pozn.: Pearson Chi-Square, Asymp. Sig. (2-sided): 0,021
Contingency Coefficient, Value: 0,126
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4 ZÁVĚR

Ve své práci jsem se věnovala ježdění na kole jakožto ve společnosti velmi rozšířené

pohybové aktivitě. Studie je zasazena do problematiky sociologie sportu, sport je zde chápán

jako sociokulturní fenomén. Pozornost je tedy věnována také životnímu stylu, volnému času,

rekreaci a zdraví. Ze sociologických výzkumů vyplývá, že v české společnosti je jízda na kole

silně rozšířenou pohybovou aktivitou. Tématu nezávodní cyklistiky je věnováno množství

projektů, příkladem jsou projekty cyklistické dopravy ČVUT, EuroVelo, Greenways a „Česko

jede“.

V souvislosti s tím tvoří druhou část této práce zpracování výsledků vlastní ankety

mezi cyklisty. Z ankety vyplývá, že respondenti jezdící na kole, ježdění provozují nejčastěji

kvůli odpočinku a relaxaci. Velmi častým důvodem k ježdění na kole patřilo též podnikání

výletů, to se ukázalo být ovlivněné věkem respondentů, pro respondenty nad 45 let věku

znamená kolo podnikání výletů o něco více než pro mladší ročníky (data z terénu). Mnoho

cyklistů uvedlo, že kolo je hlavní způsob, jak tráví volný čas.

Velká část lidí se též v anketě přiznala k tomu, že už někdy slyšeli narážky na to, v

čem někteří na kole jezdí (zaslechnuté narážky se nemusely týkat respondenta osobně), muži

to přiznávali o něco málo častěji (data z terénu). To, že se respondent cítí být vybaven lépe

než ostatní, přiznalo mnohem více mužů než žen. Oproti tomu se ženy častěji cítí být

vybaveny méně než ostatní cyklisté (data z terénu). Mnoho cyklistů jezdí s koly i na vícedenní

dovolené a pouze mizivé procento z nich by si kolo přímo na místě půjčovalo. Zde byla

zjištěna souvislost s věkem respondenta, zatímco respondenti do 35 let odpovídali častěji, že

na vícedenní dovolenou s koly nejezdí a neplánují ji, lidé nad 35 let věku odpovídali mnohem

častěji, že na dovolenou s koly jezdí pravidelně (data z internetu). V otázce na péči o kolo lze

u souboru z terénu vidět tendenci, která nám naznačuje, že pravidelně se údržbě kola věnuje

podstatně více mužů než žen (data z terénu). Při zkoumání toho, v čem by cyklisté na svá kola

sami neusedli, vedlo jasně oblečení necyklistické a obyčejné (džíny, tepláky, obyčejné tričko),

respondenti nad 45 let mnohem častěji uvedli, že by na kolo za normálních okolností

nevyrazili v teplácích (data z terénu). Mezi to, co obvykle cyklisté používají, patří cyklistický

dres, kalhoty a hlavně cyklistická přilba. Při hledání souvislostí v datech jsem došla k závěru,

že čím více kilometrů za jednu vyjížďku cyklisté ujedou, tím častěji se potom věnují

aktivitám jako je dovolená na kolech, ježdění na kole i v zimě, nebo chození přes zimní

období na spinning (a jemu podobné aktivity).
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Dále bych viděla jako vhodné věnovat více pozornosti tématu využívání kola

v dopravě. Přestože se cyklistika stává častým námětem projektů a v průzkumech se objevuje

na prvních příčkách provozovaných (nezávodních) sportovních aktivit, není této problematice

v teoretické sociologické literatuře věnována pozornost.
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