Posudek bakalářské práce
Veronika Holá: Sociologie sportu se zaměřením na cyklistiku: Jízda na kole
jako rozšířená pohybová aktivita ve volném čase.

Těžiště předložené práce je v empirické sondě, která zůstává v rovině deskripce. Teoretický úvod není
s prací výrazněji provázán a představuje typický „povinný“ přílepek. Jde o nepříliš souvislý text, který
hromadí pojmy, aniž by bylo zřejmé, k čemu budou v analýzy využity. Ruší zejména nezdůvodněné
skoky („druhé hledisko“ -9), skok k „sociokulturní orientaci“. Přitom v sondě se řeší i otázky
sportovní módy, které mohou reprezentovat další fázi zájmu o sport v moderní době… Od některých
pojmů autorka rychle odbíhá („prožitek“ -11). Chaotičnost výstavby textu ukazuje např.dlouhý
odstavec na s.12. Specifika cyklistiky (něco mezi sportem a turistikou ?) se prakticky vytrácí.

Empirická část přináší poměrně přehledně výsledky dvou sond. Po určitém hledání se podařilo najít
adekvátní formu grafického vyjádření i prezentace tabulek, takže dílčí problémy zůstávají
v interpretaci některých otázek. Jejich formulace byla činěna ad hoc, ale mohla být provedena
jemnější či kritičtější reflexe (např. kolo jako dopravní prostředek – otázka na znalost, motivaci,
aktivitu? -18)

V interpretaci se objevuje občas sporný výrok – „Ačkoli“ na s.27 by bylo možno interpretovat jako
„Protože“. Autorka nevěnuje pozornost zřejmě výrazné tendenci žen spokojovat se s koly nižší
kategorie (je to srovnatelné s vybaveností auty, proč tomu tak je?).

Práce obsahuje chyby v interpunkci.

V práci s daty předložená studie zhruba naplňuje standardy bakalářské práce, avšak jako celek není
příliš vyvážená. Závěry se k teoretickým východiskům prakticky nevztahují. Práce tak zřejmě v rámci
obhajoby bude startovat od stupně „dobře“, zlepšení celkového hodnocení může – vedle obhajoby -
snad odůvodnit skutečnost, že diplomantka odvedla kus práce při sběru dat a přinesla některé nové a
zajímavé poznatky (či hypotézy).

Praha, 26.8.2011 Doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc.